(131) SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, q. I, art. I, concl. IIII, p. 108.

(132) « est advertendum quod uti et frui, cum ponuntur in definitionibus usus et ususfructus, non accipiuntur in ea significatione qua Theologi in I. dist. I. illis dictionibus uti consueverunt, cum dicunt quod usus est, quando voluntas amando adhaeret alicui rei ... Itaque non est haec vis horum verborum in hoc loco, sed uti in praesenti est ex re aliena tibi promissa te solum fructum capere ... » (ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 84). Cfr. anche SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, q. I, art. I, concl. IIII, p. 108.

(133) DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, art. II, f. 81r.

niani, cui il vivo senso e la cultura giuridici fan riscoprire la ristretta nozione di uso *more jurisprudentiae* (134) i trattatisti cinquecenteschi 'de justitia et jure'.

« In omnem usum absumere [rem] » significa tranquillamente « alienare, vendicare in iudicio, legare, negligere, etc. » (135), « vendere aut distrahere » (136), « non solum locare, sed etiam vendere et diruere » (137), e lo « uti ut libuerit » si spinge senza difficoltà « etiam usque ad eius [rei] dispendium et consumptionem » (138).

Lo *uti* si mescola visibilmente anche con l'*abuti*, inteso in duplice modo: sia nel senso tecnico-giuridico di consunzione della cosa stessa (139); sia nel senso comune di abuso della cosa oltre le finalità obbiettive di essa proprie (140).

Lo *uti* si lega al *libitum* e si soggettivizza, si svincola dai limiti posti nella cosa per trovare i suoi soli limiti nella volontà dell'utente. *Alienare, vindicare, legare, negligere, diruere, locare* sono attività che possono ciascuna realizzare una funzione oggettiva (come, per l'atto di alienare, il trasferimento della cosa), ma in quanto espressioni dell'*usus* d'una cosa realizzano innanzi tutto istanze del soggetto, del suo *libitum*. Usare non è più qui attività condizionata dalla natura economica della cosa, ma posta in relazione con la libertà del soggetto; non è più soltanto il godere della cosa, ma può concretarsi in una gamma di attività che vanno dal

(134) E coerentemente Molina ritiene estranea alla nozione di *uti* quella di *disponere*. Cfr. MOLINA, *De justitia et iure*, t. I, tract. II, disp. 18, col. 91: « dominium namque ad usum liberamque dispositionem rei, cuius quis est dominus, ordinatur ». Cfr., anche, *ibidem*, Tract. II, disp. 3, col. 34: « sive ... utendo et sive eam [rem] distrahendo aut consumendo ... ».